УИД 50RS0№-45

Дело №(СО МО МВД России «Шатурский» №)______________________

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

г. Шатура Московская область 17 февраля 2020 год

Шатурский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Терентьева И.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Шатурского городского прокурора Пантюхиной А.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Калгиной Е.М., представившей удостоверение №1270 и ордер №064016, 

при секретаре Баркаловой А.С., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>2, ранее судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ Шатурским городским судом по п. «в,г» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима; 2) 19.03.2015 тем же судом по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (9 эпизодов) к 2 годам лишения свободы с применением ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору суда от 25.12.2014 – 3 года лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, освобожденного 02.05.2017 по постановлению Зубово-Полянского суда р.Мордовии от 18.04.2017 условно-досрочно на 5 месяцев 28 дней, 3) 10.04.2018 Шатурским городским судом по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (4 эпизода), ч.3 ст.30 ч. 1 ст.161 УК РФ с применением ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Шатурского городского суда от 19.03.2015, - 2 года 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 4) 10.05.2018 Шатурским городским судом по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (2 эпизода) по 1 году 8 месяцев за каждое, путем частичного сложения наказаний, на основании ч.2 ст.69 УК РФ - 2 года лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Шатурского городского суда от 10.04.2018, окончательно назначено 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Ленинского районного суда г. Курска от 06.09.2019 заменена неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком 1 год 19 дней на тот же срок в виде ограничения свободы, освобожденного 17.09.2019, состоящего на учете в уголовно-исполнительной инспекции с 04.10.2019,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 покушался на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 57 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «Пятерочка» №, принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией в торговом зале, и по возникшему ранее умыслу на хищение чужого имущества, взял бутылку водки «Мороша», объемом 0,5 л, стоимостью 173 рубля 95 копеек, которую спрятал под куртку. Не намереваясь оплачивать похищенный товар, минуя кассовые узлы магазина, ФИО1 направился к выходу, но его противоправные действия были обнаружены неустановленным в ходе дознания покупателем, который сообщил о факте хищения администраторам магазина, потребовавшим ФИО1 вернуть или оплатить товар. В ответ ФИО1, осознавая, что его действия, направленные на хищение чужого имущества, приобрели открытый характер, не реагируя на законное требование, удерживая похищенную бутылку водки, вышел из магазина на улицу, попытавшись скрыться с места преступления, но довести до конца свои преступные действия не смог, так как недалеко от магазина был задержан, а похищенная бутылка водки была у него изъята.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным и согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал ранее заявленное по окончании предварительного расследования ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявляет добровольно после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства осознает.

Данное ходатайство было поддержано защитником подсудимого, потерпевшим ФИО5, а также и государственным обвинителем.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает вину ФИО1 доказанной, его действия суд квалифицирует по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Отягчающим обстоятельством у ФИО1 является рецидив преступлений на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, а смягчающим – суд признает раскаяние в содеянном на основании ч.2 ст. 61 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

С учетом изложенного суд считает возможным применить к ФИО1 ч.3 ст.68 УК РФ, поскольку вину он полностью признал, кроме этого, размер похищенного имущества является сравнительно небольшим. 

Поскольку ФИО1 совершено преступление в период отбывания наказания по приговору Шатурского городского суда от 10.05.2018, наказание ему должно быть назначено по правилам ст.70 УК РФ, при этом отбывать наказание ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л : 

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ, за которое ему назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ч.3 ст.68 УК РФ, сроком на 1 (один) год.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Шатурского городского суда от 10.05.2018, из расчета два дня ограничения свободы за один день лишения свободы, окончательно ФИО1 назначить 1 (один) год 1 (один) месяц лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу в СИЗО-7 г.Егорьевска ФКУ УФСИН России по Московской области, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с зачетом предварительного содержания под стражей, то есть с 17 февраля 2020 года.

В срок отбывания наказания ФИО1 зачесть время содержания под стражей до судебного разбирательства с 17 февраля 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного на основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ, то есть один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима за один день содержания под стражей (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ). 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий: И.Н. Терентьев